陕西省地方电力（集团）有限公司

2012年度资产负债损益审计结果

（二O一四年十月八日公告）

根据《中华人民共和国审计法》第二十条规定，2013年3月至6月，陕西省审计厅（以下简称省审计厅）对陕西省地方电力（集团）有限公司（以下简称省地电集团）2012年度资产负债损益情况进行了审计，并对重要事项进行了必要的延伸和追溯。
一、基本情况
省地电集团是2004年6月由陕西省农电管理局改制成立，2012年，省国资委代表省政府履行出资人职责，注册资本为252,322.89万元。2012年度纳入合并报表范围控股子公司9户，间接控股子公司19户。公司及全部所属单位统一执行《企业会计准则》，在财务管理和会计核算上实行一级法人，三级核算，对分公司资金实行“收支两条线” 的管理方式，所得税由省地电集团汇算清缴，流转税在当地交纳。
二、审计发现的主要问题
（一）资产管理方面存在的问题
1. 部分所属机构资产负债未纳入省地电集团合并会计报表。一是对所属县级辅业全资子公司改制不到位，未纳入合并会计报表资产132,541.56 万元，负债116,724.25万元。二是延安电力安装修试公司资产1383.26万元，负债643.05万元，未纳入合并会计报表反映。三是凤翔县华兴电力电器安装有限公司资产117.58万元，负债141.26万元，未纳入集团公司合并报表。
2. 股权投资转让程序不合规。一是集团全资子公司地电发电公司2012年将陕西陕北基泰能源化工有限公司4.29%股权转让给陕西陕北矿业有限责任公司，投资成本为2145万元，转让价为2574万元，上述转让事项，发电公司已上报省地电集团，但截止2012年末，未见集团批复，未通过公开挂牌交易。二是榆林市电力检修公司及榆林电力设计院2012年8月将拥有的西安龙德电器有限公司49%股权（分别为24.5%）进行协议出让，出让价为股权出资原值220.5万元，上述股权转让未报集团公司批准，同时对其转让的被投资公司未按规定进行清产核资、资产评估及公开挂牌交易。
3. 未经批准报废固定资产原值3676.61万元，净值407.41万元。
4. 固定资产长期闲置，存货形成损失浪费。府谷县供电分公司职教中心大楼于2004年开工建设，完成投资2700万元，2005年封顶后闲置8年多。该公司2004年农网改造项目结存材料680万元，截止2012年末，累计计提跌价准备508万元，造成损失浪费。
5. 集团公司职工借款120万元购买旺园小区家属院公用车位10个。截止2013年9月末，未取得合规票据和车位产权证，借款一直挂职工个人名下。
6. 备用金清算不及时，资金使用监管不到位。一是集团公司本部职工杨某某预借备用金31.58万元，长期不报账，具体用途不明。二是地电建设公司13名项目管理人员预借项目建设备用金24笔355.47万元，长期不报账，资金游离账外，失去监管。
（二）财务管理方面存在的问题
1. 省地电集团所属三个子公司少计2012年度收入1025.3万元。
2. 未经省国资委审批，违规计提企业年金4925.47万元。
3. 薪酬管理不合规。一是省地电集团系统2012年度多计提工资791万元；二是虚列职工薪酬支出1341.06万元；三是未执行住房公积金属地管理原则，咸阳市公司计提应由县级公司计提的住房公积金875.69万元。
4. 所属公司少计（扣）缴各项税费130.16万元。
5. 少上缴重大水利建设基金979.07万元。
6. 其他专项资金管理不规范。一是省地电集团未及时上解财政农网还贷资金3448.34万元，未按规定实行专户管理；二是滞拨中央预算内2012年度农网改造升级、新兴战略产业项目财政专项资金合计26,590万元。
7. 未及时清理往来款项4985.05万元。
（三）公司改制重组方面存在的问题
1. 评估中介机构少计地电房地产公司股权转让净资产99.59万元，其中：少计高陵渭河整治项目投资收益65.33万元，少计银行理财产品收益34.26万元。
2. 地电房地产公司股权转让后未及时进行清算，导致少计原股东收益239.11万元。其中：应计购买中国银行鼓楼支行理财产品收益75.78万元，应计渭河整治建设工程项目预付保证金收益163.33万元。
3. 电力监理公司改制过程中存在的问题。一是应上解集团公司的部分净资产450.5万元账务处理不合规，截止2012年末虽已上解集团公司，但作“其他应收款”挂账处理不合规。二是未及时上缴改制前99项在监工程利润，审计期间，地电监理公司已经清算了上述利润23.6万元，并已上缴集团公司。
（四）项目建设管理方面存在的问题
1. 西安大雁塔假日酒店装修改造项目审批手续不健全。省地电集团2011年、2013年将该项目列入年度投资计划，但缺少项目立项、投资概算及可行性研究报告等批复文件。截至2012年末该项目已完成投资额4054.93万元。
2. 个别项目先施工后立项。审计抽查榆林市公司工程项目，发现锦界Ⅱ变——北元化工110KV供电线路工程，项目概算投资为3595万元，项目开工时间为2009年9月，立项时间为2010年6月。
（五）省地电集团对下属单位管控方面存在的问题
1. 部分县级供电分公司违规通过辅业公司向主业人员发放工资性补贴1589.76万元。
2. 省地电房地产公司违规利用贷款资金进行委托理财25,000万元。
三、审计处理情况及建议
对上述问题，省审计厅已依法出具了审计报告，下达了审计决定书。对省地电集团未纳入合并会计报表资产问题，要求将游离表外的公司合并报表；对股权投资转让程序不合规问题，要求严格履行国有股权转让程序和报批手续，防止国有资产流失；对未经批准报废固定资产问题，要求严格固定资产报废审批程序，切实防范国有资产流失；对固定资产长期闲置，存货形成损失浪费问题，要求尽快采取新的处置方案，盘活存量资产；对集团公司职工借款购买家属院公用车位问题，要求尽快督促其办理车位产权证和取得合规票据，纳入集团公司固定资产管理，并将结果及时函告我厅；对备用金清算不及时，资金使用监管不到位问题，要求查明原因，及时清理化解，对存在违规行为或造成损失的，要追究有关人员责任，并将处理情况函告我厅；对省地电集团所属子公司少计收入问题，要求调整以前年度损益处理；对未经省国资委审批，违规计提企业年金的问题，要求从原渠道冲回；对薪酬管理不合规问题，要求按规定计提发放职工薪酬，真实反映职工薪酬情况，并按照实际计提及发放情况分年度进行纳税调整处理；对所属公司少计（扣）缴各项税费问题，要求按规定计缴；对少上缴重大水利建设基金问题，要求按规定及时上缴；对其他专项资金管理不规范问题，要求加强财政专项资金管理，及时上解或拨付财政专项资金；对未及时清理往来款项问题，要求对以前年度往来挂账及时清理清算；对评估中介机构少计股权转让公司净资产问题，要求省地电房地产公司新股东对上述少计原股东净资产问题予以确认，并将上述少计净资产直接上交省地电集团或经地电集团同意增加原股东权益；对地电房地产公司股权转让后未及时进行清算，导致少计原股东收益问题，要求地电房地产公司对于资产评估基准日至企业改制后工商变更登记日公司实现的收益归原老股东所有，上交省地电集团或经地电集团同意增加原老股东权益；对电力监理公司改制过程中存在的问题，鉴于省地电集团已经撤销改制，要求妥善处理监理公司相关事项和账务，避免造成纠纷，防止国有资产流失；对西安大雁塔假日酒店装修改造项目审批手续不健全问题，要求投资公司尽快完善相关审批手续；对个别项目先施工后立项问题，要求严格执行项目建设报批程序，未经批准不得开工，今后应禁止此类问题的再度发生；对部分县级供电分公司违规通过辅业公司向主业人员发放工资性补贴问题，要求严格执行有关规定，杜绝违规行为的发生；对违规利用贷款资金进行委托理财问题，要求省地电房地产公司严格按照借款合同约定用途使用贷款资金。 

针对发现的问题，省审计厅建议：省地电集团应健全资产管理制度，加强固定资产核算，尽快将游离账外的资产并入表内，纳入考核范围；加强资产购置、处置以及委托经营的审批与监督，规避损失风险，保障国有资产安全完整；强化投资项目管理，规范投资项目操作行为；完善财务管理制度，建立健全县级主辅业人员岗位责任等制度，完善核算办法，将各县区辅业公司纳入集团财务统一核算。
四、审计发现问题的整改情况
对审计发现的问题，省地电集团高度重视，召开了专题会议，并报送了《陕西省地方电力（集团）有限公司审计整改报告》，逐项剖析了自身存在的问题，制定了整改措施，目前存在问题基本整改到位。
对省地电集团未纳入合并会计报表资产问题，省地电集团2013年财务决算已完成对县级辅业公司的报表合并，已完成对延安电力安装修试公司审计，将报省国资委后，年内完成报表合并，退还华兴公司个人投资，注销华兴公司，资产、人员及业务由凤翔县地方电力工程公司承接；对股权投资转让程序不合规问题，发电公司、榆林电力分公司已就转让该股权的情况向集团公司做了专题汇报和说明；对未经批准报废固定资产问题，已按固定资产管理规定完善了固定资产报废程序；对固定资产长期闲置，存货形成损失浪费问题，省地电集团已将府谷县职教中心大楼续建工程纳入2014年基建计划；对集团公司职工借款购买家属院车位问题，省地电集团争取2014年取得合规票据，正在整改中；对备用金清算不及时，资金使用监管不到位问题，省地电集团已清理并做了相应的账务处理；对省地电集团所属子公司少计收入的问题，省地电集团已作调整以前年度损益处理；对未经省国资委审批，违规计提企业年金问题，省地电集团已从原渠道冲回；对薪酬管理不合规问题，省地电集团对2010-2012年多提多发的职工薪酬，在2013年企业所得税汇算清缴前进行了企业所得税纳税调增处理；对所属公司少计（扣）缴各项税费问题，已按规定计缴；对少上缴水利建设基金问题，已按规定解缴；对其他专项资金管理不规范问题，省地电集团已按照省国资委财务精细化管理要求，实行资金集中管理；对未及时清理往来款项问题，省地电集团对总部账面挂账的往来款项进行了清理；对评估中介机构少计股权转让公司净资产问题，省地电集团已要求投资控股公司与房地产公司其他股东进行谈判、协商，确保股权转让公司利益；对地电房地产公司股权转让后未及时进行清算，导致少计原股东收益问题，省地电集团已要求投资控股公司组织中介机构对上述资产评估基准日至企业改制后工商变更登记日公司实现的过渡期收益进行审计，并与房地产公司其他股东进行谈判、协商，将上述收益上交集团公司或增加集团公司权益；对电力监理公司改制过程中存在的问题，省地电监理公司已经调整相关账务，确认了盈余公积的权益所属人，上缴了在监工程利润；对西安大雁塔假日酒店装修改造项目审批手续不健全问题，已完善相关审批手续；对个别项目先施工后立项问题，省地电集团将进一步加强基本建设管理，严格按照基本建设管理程序开展项目建设，杜绝个别工程先开工建设、后办理审批手续的现象再次发生；对部分县级供电分公司违规通过辅业公司向主业人员发放工资性补贴问题，省地电集团将按照省国资委的要求，进一步加强工资总额管理，规范工资总额的使用；对违规利用贷款资金进行委托理财问题，省地电集团已通知省地电投资公司及省地电房地产公司，要求按照《贷款通则》的相关要求，严格专项贷款资金用途，杜绝此类事项再次发生。
宝鸡市红李沟垃圾填埋场项目
竣工决算审计结果

（二O一四年十月二十二日公告）

根据《中华人民共和国审计法》第二十二条规定，陕西省审计厅（以下简称省审计厅）派出审计组，自2012年4月至2013年11月，对宝鸡市红李沟垃圾填埋场项目（以下简称垃圾填埋场）竣工决算进行了审计。现将审计结果公告如下：

一、基本情况及审计评价

垃圾填埋场项目位于宝鸡市陈仓区磻溪镇红李沟，由宝鸡市环卫建设有限公司建设管理。宝鸡市发改委批复工程概算6438万元,资金来源为中省补助及地方配套。项目占地400亩，总库容450万立方米，日处理垃圾570吨，预计使用12年。该项目2008年10月开工建设，2012年12月底建成。

截至2013年11月底，到位建设资金4630万元，其中：中央4030万元，省级440万元，市级配套160万元。基本建设总支出5924.24万元，其中：建安投资5534.28万元，待摊投资389.96万元。

经审计核实，基本建设总支出5621.65万元，其中：建安投资5231.69万元，待摊投资389.96万元。审定数额较原送审决算数额核减工程造价302.59万元。

审计结果表明，垃圾填埋场项目达到了设计要求，满足了该市城区和陈仓区部分乡镇垃圾收集和卫生填埋需要。垃圾填埋场项目财务管理基本规范。但在工程结算等方面还存在一些问题，应采取措施予以纠正。
二、审计发现的主要问题

（一）多计工程造价302.59万元。

该项目建安工程送审造价5534.28万元，审定工程造价5231.69万元，核减302.59万元。

（二）未到位建设资金991.65万元。

该项目批复概算6438万元，审定工程决算5621.65万元。截至2013年11月底，该项目实际到位资金4630万元，市级配套资金991.65万元未到位。

对审计发现的上述问题，省审计厅已依法出具了审计报告，下发了审计决定书。为保证工程按期完成，省审计厅要求宝鸡市人民政府今后应按照国家有关项目投资计划，及时、足额地将项目资金配套到位。

三、审计发现问题的整改情况

宝鸡市人民政府对宝鸡市红李沟垃圾填埋场项目竣工决算审计报告和审计决定高度重视，对多计工程造价问题，将严格按照审计决定进行结算；对建设资金未到位问题，项目建设单位已向市政府主管部门申请专项建设资金。

兴平市城市生活垃圾填埋场

项目竣工决算审计结果

（二O一四年十月二十二日公告）

根据《中华人民共和国审计法》第二十二条规定，陕西省审计厅（以下简称省审计厅）派出审计组，自2012年3月至2013年7月，对兴平市城市生活垃圾填埋场项目（以下简称垃圾填埋场）竣工决算进行了审计，现将审计结果公告如下：
一、基本情况及审计评价

垃圾填埋场项目位于兴平市马嵬镇安家村，由兴平市垃圾填埋场筹建处建设管理。咸阳市发改委批复工程概算4482万元。该项目总库容125万立方米，日处理垃圾260吨，预计使用10.6年。该项目2009年4月开工建设，2012年9月底建成。

截至2012年3月底，项目建设到位资金3940万元，其中：中央2180万元，省级500万元，市级配套1260万元；基本建设总支出5299.57万元，其中：建安投资4348.64元，待摊投资950.93万元。

经审计核实，基本建设总支出5066.13万元，其中：建安投资4115.20万元，待摊投资950.93万元，审减工程造价233.44万元。

审计结果表明，垃圾填埋场项目达到了设计要求，满足了该市城区和部分乡镇垃圾收集和卫生填埋。垃圾填埋场项目部财务管理基本规范。但在项目使用土地等方面还存在一些问题，应采取措施予以纠正。

二、审计发现的主要问题


（一）多计工程造价233.44万元

该项目建安工程送审造价4348.64万元,审定造价4115.20万元,核减233.44万元。

（二）未到位建设资金1126.13万元

该项目审定工程造价为5066.13万元，截至2013年7月底，该项目实际到位建设资金3940万元，尚有1126.13万元的资金缺口。

(三) 垃圾场土地未批先用

垃圾填埋场占地面积13.6144公顷，2012年1月，咸阳市国土资源局对项目建设用地进行了预审，该项目在征地手续未经批准的情况下，即开工进行建设。

（四）工程超概算

该工程项目概算4482万元，审计工程决算5066.13万元，超概算584.13万元。

针对审计发现的上述问题，省审计厅已依法出具了审计报告，下达了审计决定书。为保证工程按期完成，省审计厅要求兴平市人民政府严格按照竣工决算审计进行工程结算；依法遵守国家土地使用的有关规定，杜绝土地未批先用等问题的发生；积极筹措建设资金，保证后期工程结算需要。

三、审计发现问题的整改情况

兴平市人民政府审计发现问题高度重视，组织市政府相关部门积极落实审计决定。对多计工程造价问题，将严格按照审计决定进行结算；对未到位建设资金问题，已筹集到300万元，其余资金将尽快落实；对垃圾场土地未批先用问题，已将有关手续上报省国土资源厅待批；对工程超概算问题，已上报咸阳市发改委待批。
陕西省教育厅2012年度预算执行

及其他财政财务收支审计结果

（二O一四年十一月七日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，2013年3月至5月，陕西省审计厅（以下简称省审计厅）对陕西省教育厅（以下简称省教育厅）2012年度预算执行及其他财政财务收支情况进行了审计，并对有关事项进行了延伸审计。

1、 基本情况
省教育厅为省财政一级预算执行单位。部门预算由33所省属高校、厅机关和9个直属二级预算单位组成，厅财务处负责系统财务管理及核算工作，并对下属单位财务管理工作进行监督和指导。

二、审计发现的主要问题
（一）预算管理及执行工作不规范，无预算拨款88.86万元，超预算支出28.72万元，厅属2个单位“三公”经费、会议费超预算、无预算支出19.46万元。

（二）无预算、超预算支出“三公”经费和会议费746.79万元。

（三）少计缴各类税费93.37万元。
陕西省高等学校后勤服务产业集团（以下简称后勤集团），2012年度少计缴营业税、城建税及教育费附加69.11万元；2010年度，省教育厅教材管理中心控股企业----陕西上书文化发展有限责任公司，少计缴企业所得税7.50万元；2012年度，厅属3个单位少代扣代缴个人所得税合计16.76万元。

（四）后勤集团未建立企业年度经营目标及经济效益考核制度，工资发放及工资总额缺少约束和有效监管。

（五）教材管理中心超标准发放取暖费8.45万元。

（六）财务管理及会计核算方面存在问题。

1.厅干部培训中心未建立办公用品及低值易耗品购入登记制度，2012年购入办公用品和学习资料费用支出45.63万元无验收、入库手续；厅机关购入办公网络系统及设备97.26万元，未按制度规定列入固定资产管理；2011年，陕西上书文化发展有限责任公司购入轿车支付车辆购置税2.24万元，未按规定计入固定资产总值。

2．陕西教育报社2007年至2012年度未编制财务会计决算报表，2012年末货币资金账表不符，资产负债表少计货币资金34.06万元；省教育厅生产教育处银行账户管理工作不规范，未按制度要求编制银行存款余额调节表。 

3.厅教材管理中心“著作权使用费”收入内容记载不完整不规范，缺少出版物名称及著作权使用合同。教材编写费用支出管理不规范，缺少支付编写费用所编写教材名称及相关内容。

（七）厅教育装备中心，未执行政府采购制度规定购置资产12.58万元；对外投资555万元，未报经财政部门审批。
（八）后勤集团“在建工程”支出1590.73万元，长期挂账存在潜在损失风险。
（九）往来账项管理等方面存在问题。
省教育厅系统财务、厅机关财务、厅属后勤中心财务、厅生产教育处财务等均存在往来长期挂账，未按照制度规定及时清理清算。

三、审计处理情况
对上述问题，省审计厅已依法出具了审计报告，下达了审计决定书。对预算管理及执行中存在问题,要求省教育厅按照规定，认真制定整改措施，规范本级和下属单位预算编制工作；对无预算、超预算支出“三公”经费和会议费问题,要求教育厅高度重视预算编制和管理工作，认真执行中央八项规定要求，加强“三公”经费和会议费预算管理，针对存在问题积极制定整改措施；对少计缴各类税费问题，按规定予以全额补缴；对后勤集团，未建立企业年度经营目标及经济效益考核制度，工资发放及工资总额缺少约束和有效监管问题，要求省教育厅认真履行职责加强监管，规范后勤集团经营和考核管理，建立企业年度经营目标及经济效益考核制度，实行工资总额与经营目标和经济效益挂钩管理制度；对省教育厅教材管理中心超标准发放取暖费问题，要求省教育厅督促该中心强化政策观念，严格执行财务标准制度，防止类似问题的发生；对财务管理及会计核算方面存在问题，要求省教育厅及有关单位应加强财务管理和规范会计行为，严格执行国家政策规定，完善核算手续，及时整改存在问题；对未执行政府采购制度规定购置资产问题，要求省教育厅加强政府采购管理工作，制定整改措施，增强执行政府采购制度自觉性，规范单位采购行为；对省教育厅教育装备中心对外投资，未报经财政部门审批问题，要求省教育厅加强国有资产投资管理工作，规范对外投资可行性论证，认真履行审核及报经同级财政部门审批程序，提高资产使用效益，维护国有资产安全和完整；对后勤集团“在建工程”支出长期挂账存在潜在损失风险问题，要求省教育厅督促后勤集团采取积极措施，加强在建工程资金清理清算工作，防止造成资产损失，确保国有资产安全；对往来账项管理等方面存在的问题，要求省教育厅及相关单位高度重视存在问题，规范往来账项管理和会计核算，组织专门人员清算清理往来账项，纠正存在问题，保证会计信息真实可靠。提高财政资金使用效益和使用效果，防止形成损失浪费和资产流失。
针对审计发现问题，省审计厅建议：认真执行《中华人民共和国预算法》及《行政单位财务规则》的有关规定，进一步健全和完善预算管理制度，规范预算编制工作，严肃预算纪律，提高财政资金使用效益；进一步加强资金管理和会计核算工作，规范会计行为；认真执行政府采购制度，健全和规范资产管理工作，积极清理清算往来款项，确保国有资产的安全完整；加强对厅属二、三级预算单位财务管理与监督工作，促进财务工作规范运行。

四、审计发现问题的整改情况
对审计发现的问题，省教育厅高度重视专题研究了整改工作，成立了整改小组，制定整改措施，分解整改任务，专人负责，落实整改责任，审计查出的问题得到了纠正。对预算管理及执行不规范问题，省教育厅进行了专题研究，表示要完善预算管理制度，规范本级和下属二、三级单位预算编制工作，制定了整改计划，明确了整改责任；对无预算、超预算支出“三公”经费和会议费问题，省教育厅表示进一步完善了预算执行管理制度，加强“三公”经费和会议费预算管理，整改存在问题，规范预算执行行为；对少计缴各类税费问题，有关单位已按照规定予以补缴；对后勤集团未建立企业年度经营目标及经济效益考核制度，工资发放及购置总额缺少和有效监管问题，省教育厅表示要加强管理，规范后勤集团年度经营目标和经济效益考核办法，建立工资总额与经营目标和效益挂钩管理制度；对教材管理中心超标准发放取暖费问题，省教育厅督促教材管理中心进行了整改，要求强化规范执行制度意识，严格执行制度规定，防止类似问题的发生；对财务管理及会计核算方面存在的问题，省教育厅及有关单位强化了内部财务管理工作，完善和规范了核算工作程序，整改了存在问题；对未按规定执行政府采购制度问题，省教育厅督促相关单位制定了整改措施，要求按规定补办相关手续，规范单位采购行为；对下属单位对外投资未报经财政部门审批问题，省教育厅已按规定报经省财政厅批准；对后勤集团在建工程支出长期挂账存在潜在损失风险问题，省教育厅督促后勤集团采取积极措施，要求按制度要求进行清理清算，确保国有资产安全；对往来账项管理等方面存在的问题，省教育厅及相关单位按照制度要求进行了规范，加强了往来账项管理和会计核算工作。
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